
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 

 
 
 

N. 121 del 13/06/2023 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
DETERMINAZIONE N. 156 DELL'11.08.2022 AD OGGETTO: "DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO SD 
PROGETTI DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE  PROGETTUALE ED ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, CONTABILITA', C.R.E. DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLA PRIMARIA A. GAYS" - CIG Z91375CD9E" - OPERA FINANZIATA NELL'ANNO 
2022 CON FONDI DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU M4C2 INV. 2.2 -  
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE. 

 
 

 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di giugno nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 121 del  13/06/2023/UFFICIO  LL.PP. - URBANISTICA 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE N. 156 DELL'11.08.2022 AD OGGETTO: "DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO SD PROGETTI 
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA 
IN FASE  PROGETTUALE ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', C.R.E. DEI LAVORI 
DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA A. GAYS" - CIG Z91375CD9E" - OPERA 
FINANZIATA NELL'ANNO 2022 CON FONDI DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
M4C2 INV. 2.2 -  RETTIFICA ED INTEGRAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 43 del 29.04.2023 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il periodo 2023-2024”; 
 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
Richiamati:  
 
- la Legge 27.12.2019 n. 160, art. 1 commi 29 - 37;  
 
- i Decreti del Ministero dell’Interno 14 e 30 gennaio 2020 recanti l’assegnazione ai comuni per l’anno 
2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 dei contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche n materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione 
residente al 1.1.2018 (per il comune di Valperga € 50.000,00 annui);  
 



- la decisione del Consiglio UE -ECONFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, la Legge n. 108/2021 di conversione 
del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
- il Decreto del  Ministero dell'Economia delle Finanze emanato  in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A 
dello stesso, in particolare le differenti misure di finanziamento sono state assegnate ai vari Ministeri 
secondo specifiche linee, citate per ogni opera;  
 
- il Comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 17.12.2021 con il quale viene reso 
noto che tale contributo è confluito nel PNRR M2C4-2.2;  
 
Dato atto altresì che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi 
inclusi: 
➢ gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 
➢ l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do 
no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
➢ l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
➢ gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 
➢ l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. 
 
Vista  la propria determinazione n. 156 del 11.08.2022 con la quale è stato affidato allo studio tecnico 
associato “SD PROGETTI”, con sede in Favria (TO) - Via Lenin Sormano n. 4, l’incarico di 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva e certificato di regolare esecuzione, dei lavori di “Efficientamento energetico 
della Scuola Primaria A. Gays”- CIG Z91375CD9E; 
 
Considerato che per mero errore materiale, il Rup, in fase di predisposizione della citata determinazione 
n. 156 dell’11.8.2022: 
 ha acquisito uno SMART CIG in luogo di un CIG SIMOG come invece prescritto per i servizi, 

forniture e lavori attinenti interventi finanziati con FONDI PNRR ai sensi della delibera ANAC n. 
122 del 16.03.2022;  

 non ha indicato nella stessa il richiamo al finanziamento dell’opera con i Fondi dell’Unione Europea 
Next Generation Eu – Misura 4 Componente 2 – Investimento 2.2 e non ha inserito il logo 
dell’Unione Europea; 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto: 



1) prendere atto dell’errore e procedere all’annullamento di tale SMART CIG: Z91375CD9E, ed 
all’assunzione di un nuovo CIG SIMOG per l’affidamento dell’incarico di cui alla determinazione n. 
156 dell’11.08.2022; 
2) integrare la citata determinazione n. 156 dell’11.8.2022 con l’indicazione della fonte di finanziamento 
“Fondi dell’Unione Europea Next Generation Eu – Misura 4 Componente 2 – Investimento 2.2” e con 
il logo dell’Unione Europea; 

 
 
Visto il nuovo CIG SIMOG 986195785D acquisito per l’affidamento dell’incarico di cui alla 
determinazione n. 156 dell’11.08.2022; 
 
Dato atto che risulta inoltre opportuno modificare l’impegno già assunto con determinazione n. 156 
dell’11.08.2022 – impegno n. 60/2023 di €  6.308,68 al codice di bilancio 04.02.02.2, capitolo 3132/4 
denominato “PNRR M2C4 INT. 2.2 - CUP: G72E22000350006 - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA” in competenza esercizio finanziario 2023 del 
bilancio 2023/2025  provvedendo ad indicare nello stesso il nuovo CIG SIMOG  986195785D; 
  
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’istruttoria del settore lavori 
pubblici-urbanistica in merito all’adozione del presente atto;  
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di dare atto che con la determinazione n. 156 dell’11.08.2022 è  stato affidato allo studio tecnico 
associato “SD PROGETTI”, con sede in Favria (TO) - Via Lenin Sormano n. 4, l’incarico di 
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva e certificato di regolare esecuzione, dei lavori di “Efficientamento energetico 
della Scuola Primaria A. Gays”, per l’importo complessivo di € 6.308,68; 
 
3. di dare atto che il Rup, per mero errore materiale, nella predisposizione della citata determinazione 
n. 156 dell’11.8.2022: 
 aveva erroneamente acquisito uno SMART CIG, ovvero il CIG: Z91375CD9E, non adempiendo 

correttamente quindi a quanto disposto dalla delibera ANAC n. 122 del 16.03.2022 in relazione alla 
modalità di acquisizione dei CIG riferiti a interventi finanziati mediate FONDI PNRR;  

 aveva omesso di indicare la fonte di finanziamento “Fondi dell’Unione Europea Next Generation 
Eu – Misura 4 Componente 2 – Investimento 2.2” ed il logo dell’Unione Europea; 

4. di dare atto che si è proceduto ad assumere correttamente un nuovo  CIG SIMOG: 986195785D 
per l’affidamento dell’incarico di cui alla citata determinazione n. 156 dell’11.8.2022, per l’importo di € 
4.924,81; 
 
5. di rettificare la determinazione n. 156 dell’11.08.2022 dando atto che il CIG relativo all’incarico 
affidato con la stessa è 986195785D; 
 
6. di rettificare  l’impegno derivante da tale atto ( impegno n. 60/2023 di €  6.308,68 - codice di 
bilancio 04.02.02.2, capitolo 3132/4 denominato “PNRR M2C4 INT. 2.2 - CUP: G72E22000350006 - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA” in competenza esercizio 
finanziario 2023 del bilancio 2023/2025  provvedendo ad indicare nello stesso il nuovo CIG SIMOG  
986195785D; 



 
7. di integrare la determinazione n. 156 dell’11.8.2022 con l’indicazione della fonte di finanziamento 
“Fondi dell’Unione Europea Next Generation Eu” Misura 4 - Componente 2 – Investimento 2.2” e 
con il logo dell’Unione Europea 

 
 
8. di dare atto che il comune di Valperga si impegna a rispettare tutti gli obblighi derivanti 
dall’assegnazione dei contributi PNRR;  
 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  13/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Giancarlo SANDRETTO 
________________________________________________________________________________________________


